ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND       Ninh Thuận, ngày       tháng 4 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Giải quyết khiếu nại của ông Bùi Văn Tư (lần đầu)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011;

Căn cứ Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012;

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại;

Căn cứ Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính về đất đai;

Căn cứ Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn; đo đạc và

bản đồ;

Xét Đơn khiếu nại (ghi ngày 07/12/2023) của ông Bùi Văn Tư (địa chỉ: thôn

Sơn Hải 2, xã Phước Dinh, huyện Thuận Nam);

Theo Báo cáo thẩm tra, xác minh số 43/BC-TTT ngày 13/3/2023 của Thanh

tra tỉnh, có nội dung như sau:

I. Nội dung khiếu nại:

Ông Bùi Văn Tư (cư ngụ tại thôn Sơn Hải 2, xã Phước Dinh, huyện Thuận

Nam, tỉnh Ninh Thuận) khiếu nại yêu cầu hủy bỏ Quyết định số 1538/QĐ-XPHC

ngày 04/11/2022 của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về xử phạt vi phạm hành

chính đối với ông.

II. Kết quả xác minh nội dung khiếu nại:

1. Về nguồn gốc, quá trình sử dụng đất:

a) Theo trình bày của người khiếu nại:

Bà Lê Thị Liễu (được ông Bùi Văn Tư ủy quyền khiếu nại) cho rằng toàn

bộ diện tích 20.643 m2 đất (trong đó có 16.664 m2 đã cấp Giấy chứng nhận quyền

sử dụng đất cho ông Bùi Văn Hảo và 3.979 m2 do Ủy ban nhân dân xã Phước

Dinh quản lý) do Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xử phạt vi phạm hành chính

tại Quyết định số 1538/QĐ-XPHC ngày 04/11/2022 đối với ông Bùi Văn Tư có

nguồn gốc do ông Bùi Văn Tư khai hoang và sử dụng từ năm 1986.

Tuy nhiên, tại buổi làm việc với Thanh tra tỉnh ngày 05/01/2023 và trong

quá trình thẩm tra xác minh, bà Lê Thị Liễu và ông Bùi Văn Tư không cung cấp

2

được các giấy tờ để chứng minh diện tích đất trên là do ông khai hoang, sử dụng;

ông Bùi Văn Tư không cung cấp các giấy tờ hợp pháp theo quy định tại Điều 100

Luật Đất đai năm 2013 để chứng minh quyền sử dụng đất trên là của ông.

b) Kết quả xác minh về nguồn gốc đất:

- Đối với diện tích 16.664 m2 thuộc thửa đất số 26, tờ bản đồ địa chính số

44 xã Phước Dinh:

Ngày 28/02/2005, Ủy ban nhân dân huyện Ninh Phước cấp Giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất số AB 388069 cho ông Bùi Văn Hảo, với diện tích 14.601

m2, thuộc thửa đất số 25 tờ bản đồ địa chính số 44 xã Phước Dinh. Ngày

21/01/2016, ông Bùi Văn Tư phát sinh tranh chấp quyền sử dụng đất và có đơn khởi

kiện tại Tòa án nhân dân huyện Thuận Nam. Quá trình thụ lý vụ án, Tòa án nhân

dân huyện Thuận Nam tiến hành đo đạc thực tế thửa đất tranh chấp và phát hiện

Giấy chứng nhận đã cấp cho ông Bùi Văn Hảo là sai vị trí, thửa đất tranh chấp được

xác định là thửa đất số 26 tờ bản đồ địa chính số 44 xã Phước Dinh, diện tích

16.664 m2. Tại Bản án số 06/2017/DS-ST ngày 29/8/2017 của Tòa án nhân dân

huyện Thuận Nam có nội dung: “Bác yêu cầu của gia đình ông Bùi Văn Tư về đòi

lại quyền sử dụng diện tích đất 16.664 m2 (tục danh đất Cây Cốc) theo trích lục số

488 ngày 16/8/2016 thuộc thửa đất số 26 tờ bản đồ địa chính số 44 xã Phước Dinh;

tạm giao cho ông Bùi Văn Hảo và bà Nguyễn Thị Hiền được quyền quản lý, sử

dụng diện tích đất 16.664 m2 theo trích lục số 488 ngày 16/8/2016 thuộc thửa đất số

26 tờ bản đồ địa chính số 44 xã Phước Dinh tương ứng các điểm EFGHI (có trích

lục đính kèm); ông Tư, bà Lành cùng các thành viên khác trong gia đình không

được cản trở ông Hảo, bà Hiền sử dụng, canh tác thửa đất trên; ông Hảo, bà Hiền

tự liên hệ cơ quan có thẩm quyền để làm thủ tục cấp quyền sử dụng diện tích đất

trên”.

 Ngày 07/12/2020, ông Bùi Văn Tư tiếp tục có Đơn khởi kiện yêu cầu Tòa

án nhân dân huyện Thuận Nam buộc ông Bùi Văn Hảo trả lại thửa đất số 26 tờ bản

đồ địa chính số 44, diện tích 16.664 m2 cho ông; Tòa án nhân dân huyện Thuận

Nam trả lại đơn khởi kiện vì yêu cầu khởi kiện đã được giải quyết bằng bản án có

hiệu lực pháp luật (Bản án số 06/2017/DS-ST ngày 29/8/2017). Ông Bùi Văn Tư

tiếp tục khiếu nại đến Tòa án nhân dân tỉnh về hành vi trả lại đơn khởi kiện của

Tòa án nhân dân huyện Thuận Nam; vụ việc được Tòa án nhân dân tỉnh giải quyết

khiếu nại tại Quyết định số 02/QĐ-GQKN ngày 25/01/2021 với kết quả không

chấp nhận khiếu nại của ông Bùi Văn Tư. Đến nay, Bản án số 06/2017/DS/ST

ngày 29/8/2017 đã có hiệu lực pháp luật.

Ngày 27/01/2021, Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam ban hành Quyết định

số 207/QĐ-UBND thu hồi Giấy chứng nhận đã cấp trước đây cho ông Bùi Văn

Hảo (do cấp sai vị trí), đồng thời Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam cấp Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất số DA 805709 ngày 29/10/2021 cho vợ chồng ông

Bùi Văn Hảo với diện tích 16.664 m2 thuộc thửa đất số 26, tờ bản đồ địa chính số

44 xã Phước Dinh.

Theo quy định tại khoản 3 Điều 100 Luật Đất đai năm 2013: “Hộ gia đình, cá

nhân được sử dụng đất theo bản án hoặc quyết định của Tòa án nhân dân, quyết

định thi hành án của cơ quan thi hành án, văn bản công nhận kết quả hòa giải

3

thành, quyết định giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo về đất đai của cơ quan

nhà nước có thẩm quyền đã được thi hành thì được cấp Giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; trường hợp chưa

thực hiện nghĩa vụ tài chính thì phải thực hiện theo quy định của pháp luật.”, việc

Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam cấp Giấy chứng nhận ngày 29/10/2021, thửa

đất số 26, tờ bản đồ địa chính số 44 xã Phước Dinh, diện tích 16.664 m2 cho vợ

chồng ông Bùi Văn Hảo là có cơ sở, đúng quy định pháp luật.

- Đối với diện tích 3.979 m2 đất chưa sử dụng do Ủy ban nhân dân xã

Phước Dinh quản lý:

Theo xác nhận của Ủy ban nhân dân xã Phước Dinh (tại Công văn số

112/UBND-NC ngày 27/02/2023) và xác nhận của Ủy ban nhân dân huyện Thuận

Nam (tại Công văn số 4974/UBND-TCD ngày 23/12/2022): Diện tích 3.979 m2

được xác định là đất chưa sử dụng tại khu vực nông thôn do Ủy ban nhân dân xã

Phước Dinh quản lý.

Ngày 14/02/2023, Thanh tra tỉnh phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi

trường, Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam, Văn phòng Đăng ký đất

đai Ninh Thuận - Chi nhánh Thuận Nam, Ủy ban nhân dân xã Phước Dinh tiến

hành kiểm tra, rà soát hồ sơ, xác định diện tích 3.979 m2 đất bị chiếm là đất chưa

sử dụng tại khu vực nông thôn do Ủy ban nhân dân xã Phước Dinh quản lý thuộc

thôn Sơn Hải 2, xã Phước Dinh.

Qua làm việc với ông Bùi Văn Tư và kết quả xác minh xác định: Ông Bùi

Văn Tư không cung cấp được các giấy tờ hợp pháp chứng minh về quyền sử dụng

đất của mình. Vì vậy, việc ông Bùi Văn Tư cho rằng diện tích 3.975 m2 bị xử phạt

vi phạm hành chính tại Quyết định số 1538/QĐ-XPHC ngày 04/11/2022 có nguồn

gốc do ông Bùi Văn Tư khai hoang từ năm 1986 và sử dụng là không có cơ sở.

2. Kết quả kiểm tra hiện trạng:

Ngày 12/01/2023, Thanh tra tỉnh phối hợp với cơ quan liên quan kiểm tra

hiện trạng đối với diện tích 20.643 m2, thể hiện: Diện tích 20.643 m2 được rào

bằng dây kẽm gai, trụ bằng gỗ, có một phần giáp suối được rào bằng gai xương

rồng; trên đất có 01 nhà tạm diện tích khoảng 50 m2 tường xây bằng táp lô, lợp

tôn, đất được ông Bùi Văn Tư trồng ớt, khoai mì, trồng cỏ nuôi bò, mảng cầu

xiêm, mảng cầu ta, xoài…đất được cày xới và có hệ thống ống dẫn nước để tưới

phục vụ sản xuất. Ông Bùi Văn Tư xác nhận toàn bộ nhà tạm, tài sản trên đất, cây

ăn quả, cây hoa màu…và ranh rào trên đất là do ông Bùi Văn Tư tạo lập.

Thanh tra tỉnh phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy

ban nhân dân huyện Thuận Nam, Văn Phòng Đăng ký đất đai Ninh Thuận - Chi

nhánh Thuận Nam, Ủy ban nhân dân xã Phước Dinh kiểm tra, rà soát diện tích đất,

qua đó xác định diện tích đất ông Bùi Văn Tư chiếm tại thời điểm đo đạc theo

trích lục số 1250/2022 ngày 16/6/2022 của Văn phòng Đăng ký đất đai Ninh

Thuận - Chi nhánh Thuận Nam là phù hợp với thực tế, diện tích đất vi phạm đã

được ông Bùi Văn Tư xác nhận tại Biên bản làm việc ngày 05/10/2022.

3. Việc xử lý vi phạm hành chính đối với ông Bùi Văn Tư:

4

Ngày 05/10/2022, Ủy ban nhân dân xã Phước Dinh lập Biên bản xử phạt vi

phạm hành chính số 77/BB-VPHC về hành vi chiếm đất của ông Bùi Văn Tư

(trong đó có 3.979 m2 đất chưa sử dụng tại khu vực nông thôn do Ủy ban nhân dân

xã Phước Dinh quản lý và diện tích 16.664 m2 đất nông nghiệp của ông Bùi Văn

Hảo); ông Bùi Văn Tư không ký Biên bản vi phạm hành chính nhưng đã được đại

diện Ủy ban nhân dân xã Phước Dinh chứng kiến và xác nhận, Biên bản vi phạm

hành chính đã giao cho ông Bùi Văn Tư ngày 05/10/2022.

Ngày 01/11/2022, Ủy ban nhân dân xã Phước Dinh đã tiến hành lập Biên

bản số 88/BB-XM xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính đối với

trường hợp ông Bùi Văn Tư; ngày 03/11/2022, Ủy ban nhân dân huyện Thuận

Nam ban hành Văn bản số 4189/UBND-TCD báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh nội

dung vụ việc vi phạm hành chính của ông Bùi Văn Tư, đồng thời đề nghị Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với

ông Bùi Văn Tư.

Ngày 04/11/2022, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định

số 1538/QĐ-XPHC về việc xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Bùi Văn Tư,

có hành vi vi phạm hành chính:

+ Hành vi thứ nhất: Chiếm 3.979 m2 đất chưa sử dụng tại khu vực nông

thôn tại địa bàn thôn Sơn Hải 2, xã Phước Dinh, huyện Thuận Nam, đất do Ủy

ban nhân dân xã Phước Dinh quản lý.

+ Hành vi thứ hai: Chiếm 16.664 m2 đất trồng cây hàng năm khác tại khu

vực nông thôn, thuộc thửa đất số 26, tờ bản đồ số 44 thuộc địa bàn thôn Sơn Hải

2, xã Phước Dinh đã được Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam cấp Giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản trên đất số DA 805709

ngày 29/10/2021 cho ông Bùi Văn Hảo và bà Nguyễn Thị Hiền.

- Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

+ Hành vi thứ nhất: Phạt tiền. Cụ thể, mức phạt tiền là 10.000.000 đồng

(Mười triệu đồng) theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 14 Nghị định số

91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ.

+ Hành vi thứ hai: Phạt tiền. Cụ thể, mức phạt tiền là 85.000.000 đồng

(Tám mươi lăm triệu đồng) theo quy định tại điểm đ khoản 2 Điều 14 Nghị định số

91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ.

+ Các biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc ông Bùi Văn Tư khôi phục lại

tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm và buộc trả lại tổng diện tích 20.643

m2 đất đã chiếm theo quy định tại điểm a khoản 7 Điều 14 Nghị định số

91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019, buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do

thực hiện hành vi vi phạm với tổng số tiền là 3.210.399 đồng theo quy định tại

điểm d khoản 7 Điều 14 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai. Thời hạn thực

hiện các biện pháp khắc phục hậu quả là 10 ngày, kể từ ngày nhận được quyết

định này.

Qua xác minh, rà soát toàn bộ hồ sơ vụ việc và căn cứ quy định pháp

luật, xét thấy:

5

- Về trình tự, thủ tục xử lý vi phạm hành chính:

+ Việc xác minh và lập Biên bản vi phạm hành chính:

Khi phát hiện ông Bùi Văn Tư vi phạm hành chính, Ủy ban nhân dân xã

Phước Dinh đã lập biên bản kiểm tra hiện trường để ghi nhận vụ việc (Biên bản

ngày 03/3/2022). Ngày 05/10/2022, Ủy ban nhân dân xã Phước Dinh lập Biên bản

vi phạm hành chính số 77/BB-VPHC đối với ông Bùi Văn Tư vì có hành vi chiếm

diện tích 16.664 m2 đất đã được Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam cấp Giấy

chứng nhận số DA 805709 ngày 29/10/2021 cho ông Bùi Văn Hảo, chiếm diện

tích 3.979 m2 đất do Ủy ban nhân dân xã Phước Dinh quản lý là có cơ sở theo quy

định tại điểm a khoản 2 Điều 40 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019

của Chính phủ quy định những người có thẩm quyền lập biên bản vi phạm hành

chính trong lĩnh vực đất đai: “Người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực đất đai quy định tại các Điều 38 và 39 của Nghị định này”, Biên

bản vi phạm hành chính số 77/BB-VPHC đã được gửi cho ông Bùi Văn Tư cùng

ngày 05/10/2022; Biên bản xác minh tình tiết vụ việc vi phạm hành chính được Ủy

ban nhân dân xã Phước Dinh lập ngày 01/11/2022 (Biên bản số 88/BB-XM). Biên

bản vi phạm hành chính và Biên bản xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành

chính đã lập đúng thẩm quyền, hình thức đảm bảo theo mẫu quy định; việc xác

định hành vi ông Bùi Văn Tư chiếm đất của ông Bùi Văn Hảo và đất do Ủy ban

nhân dân xã quản lý là đúng thực tế.

+ Việc xử phạt vi phạm hành chính:

Căn cứ khoản 1 Điều 66 Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 có nội

dung: “1. Người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính phải ra quyết định xử

phạt vi phạm hành chính trong thời hạn 07 ngày, kể từ ngày lập biên bản vi phạm

hành chính. Đối với vụ việc có nhiều tình tiết phức tạp mà không thuộc trường

hợp giải trình hoặc đối với vụ việc thuộc trường hợp giải trình theo quy định tại

khoản 2 và khoản 3 Điều 61 của Luật này thì thời hạn ra quyết định xử phạt tối đa

là 30 ngày, kể từ ngày lập biên bản.”;

Vụ việc xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Bùi Văn Tư có nhiều tình

tiết phức tạp, Biên bản vi phạm hành chính số 77/BB-VPHC được lập ngày

05/10/2022, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ký ban hành Quyết định số

1538/QĐ-XPHC ngày 04/11/2022 xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất

đai đối với ông Bùi Văn Tư là đúng theo quy định tại Điều 66 Luật Xử lý vi phạm

hành chính năm 2012.

- Về mức xử phạt vi phạm hành chính

Diện tích 20.643 m2 ông Bùi Văn Tư chiếm, trong đó có 16.664 m2 đất đã

được Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam cấp Giấy chứng nhận số DA 805709

ngày 29/10/2021 cho ông Bùi Văn Hảo và 3.979 m2 đất do Ủy ban nhân dân xã

Phước Dinh quản lý. Việc chiếm đất của ông Bùi Văn Tư là hành vi vi phạm pháp

luật nên phải xử lý theo quy định tại Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày

19/11/20219 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực đất đai.

6

Do vậy, việc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ký ban hành Quyết định số

1538/QĐ-XPHC ngày 04/11/2022 xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Bùi

Văn Tư (Mức phạt tiền là 10.000.000 đồng (Mười triệu đồng) đối với hành vi

chiếm 3.979 m2 theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 14 Nghị định số

91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ; mức phạt tiền là 85.000.000

đồng (Tám mươi lăm triệu đồng) đối với hành vi chiếm 16.664 m2 theo quy định

tại điểm đ khoản 2 Điều 14 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của

Chính phủ. Áp dụng các biện pháp khắc phục hậu quả buộc ông Bùi Văn Tư khôi

phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm, buộc trả lại tổng diện tích

20.643 m2 đất đã chiếm theo quy định tại điểm a khoản 7 Điều 14 Nghị định số

91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ, buộc nộp lại số lợi bất hợp

pháp có được do thực hiện hành vi vi phạm với tổng số tiền là 3.210.399 đồng) là

có cơ sở, đúng thẩm quyền.

Từ cơ sở nêu trên, việc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết

định số 1538/QĐ-XPHC ngày 04/11/2022 xử phạt vi phạm hành chính đối với ông

Bùi Văn Tư là đúng thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục, đảm bảo thời hiệu, thời

hạn xử phạt theo quy định.

Qua kiểm tra, rà soát hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất

đai đối với ông Bùi Văn Tư, xét thấy việc Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam có

văn bản tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý vi phạm hành chính, trong

đó chỉ áp dụng điểm d khoản 7 Điều 14 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP của Chính

phủ để buộc ông Bùi Văn Tư nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện

hành vi vi phạm, mà chưa viện dẫn bổ sung khoản 2 Điều 1 Nghị định số

04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ là chưa phù hợp. Tuy nhiên, giá

trị số lợi bất hợp pháp không thay đổi. Vì vậy, ngày 24/3/2023 Ủy ban nhân dân

huyện Thuận Nam có Công văn số 956/UBND-TCD ngày 24/3/2023 đính chính,

bổ sung các nội dung có liên quan tham mưu ban hành Quyết định xử phạt đối với

ông Bùi Văn Tư. Ngày 07/4/2023, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

Quyết định số 463/QĐ-ĐC đính chính Quyết định số 1538/QĐ-XPHC theo đề

nghị của Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam là đúng quy định pháp luật.

III. Kết quả đối thoại:

Ngày 28/3/2023, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì cùng các Sở, ngành

và địa phương liên quan tổ chức đối thoại với bà Lê Thị Liễu (do ông Bùi Văn Tư

ủy quyền khiếu nại). Tại buổi đối thoại, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh thông báo

kết quả giải quyết đơn khiếu nại và các Sở, ngành đã giải thích các quy định của

pháp luật liên quan cho bà Lê Thị Liễu được biết, tuy nhiên bà Lê Thị Liễu vẫn

không đồng ý.

IV. Kết luận:

- Ông Bùi Văn Tư không có giấy tờ hợp pháp chứng minh diện tích 20.643

m2 thuộc quyền sử dụng đất hợp pháp của ông.

- Qua thẩm tra, xác minh xác định ông Bùi Văn Tư đã có hành vi chiếm đất

với tổng diện tích là 20.643 m2 (trong đó có 16.664 m2 đã được Ủy ban nhân dân

huyện Thuận Nam cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho vợ chồng ông Bùi

Văn Hảo ngày 29/10/2021 và diện tích 3.979 m2 đất chưa sử dụng do Ủy ban nhân

7

dân xã Phước Dinh quản lý). Việc ông Bùi Văn Tư tự ý chiếm đất của ông Bùi

Văn Hảo và của Ủy ban nhân dân xã Phước Dinh đã vi phạm điểm c khoản 1 và

điểm đ khoản 2 Điều 14 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính

phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai. Vì vậy, việc

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 1538/QĐ-XPHC ngày

04/11/2022 xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Bùi Văn Tư và Quyết định số

463/QĐ-ĐC ngày 07/4/2023 đính chính Quyết định số 1538/QĐ-XPHC là có cơ

sở, đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền theo quy định của pháp luật. Do đó, việc

ông Bùi Văn Tư khiếu nại yêu cầu hủy bỏ Quyết định số 1538/QĐ-XPHC ngày

04/11/2022 của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh là không có cơ sở.

Từ những nhận định và căn cứ trên,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công nhận nội dung Quyết định số 1538/QĐ-XPHC ngày

04/11/2022 của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về xử phạt vi phạm hành chính

đối với ông Bùi Văn Tư (đã được đính chính tại Quyết định số 463/QĐ-ĐC ngày

07/4/2023 của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh) là đúng.

Điều 2. Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này, nếu

không đồng ý với Quyết định này, ông Bùi Văn Tư có quyền khiếu nại đến Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường hoặc khởi kiện vụ án hành chính tại Tòa án

nhân dân theo quy định của pháp luật về tố tụng hành chính.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh,

Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Giám đốc Sở Tư pháp, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện Thuận Nam, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Phước Dinh, ông Bùi

Văn Tư và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thanh tra Chính phủ;         (báo cáo)

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- Chủ tịch và PCT Lê Huyền;

- Ban Tiếp công dân Trung ương;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- VPUB: LĐ;

- Lưu: VT, TCD. NTTT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Huyền

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-15T17:38:39+0700
	HÀ NỘI
	Lê Huyền<lehuyen@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-16T13:13:26+0700

		2023-04-16T13:13:42+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-04-16T13:14:10+0700